calice auro confecrato admixtam habet consecrationem. Quæ autem spiritalia sunt antecedenter vedi possunt, absque simonia, prout habitum est in cap. 16. Sed adverte, tali venditioni locum non esse, si ipsum spiritale ministerium relinguatur: quia eo ipso cessaret pensio, nec superesset emolumenium vendibile.

Quod attinet ad pensiones in beneficio: tribus modis ea possunt imponi. Primo, pro beneficio cui aliquis renuntiavit, cum illud pacifice possideret, & commode posset illi inseruire. Secundo, pro beneficio litigioso, cum per transactio[n]es & arbitriu[m] Iudicis, vni datum beneficium, & alteri certa pensio super illud. Tertio, pro beneficio, cui aliquis per plures annos seruuit & amplius seruere non potest. Ut cum pastor senex dimittit beneficium suum; & assignatur ei pensio ad suam sustentacionem.

De his autem norandum est, quod Suarez in fine memorati capit[us] 26. tradit: fuisse quidem incertum ante Bullam Pij quinti, num essent materia simoniae nec vendi possent; post eamdem bullam tamen, omnino constare quod nequeant vendi sine simonia. Nam cum ibi Papa omnes pensiones revocet ad duo genera: neque ista sine laice: ut pote[re] quæ reuera dantur intuitu clerici, atque adeo Clericis ut Clerici sunt: ita ut censeantur pensiones posterioris generis: ideoque materia sunt simoniae, cum dentur ob ministerium spirituale, saltem recitandi officium parvum Beatae Virginis, cuiuscumque sunt, ut qui ipsum omittit, emolumenta illarum amittat ex eadem Pij quinti Bulla: in qua beneficiis hac ex parte equiparantur: ut & in eo quod per contractum matrimonium amittantur sicut beneficiis: ut ex stylo Romanæ curie habet Gigas De pensionibus, qualib[et] 54. num. 4.

Ceterum hinc pensiones non vacant, ut beneficia, sed extinguuntur morte pensionarii; ita relinquunt possunt (quod nō vnuenit beneficiis Ecclesiastici) sine resignatione eatum in manu Superioris: nisi ea transferantur in alium: ad quod opus est auctoritate Papæ, si pro translatione aliquid pecunia estimabile accipiat: aut si gratis transferantur, opus est auctoritate illius Pralati, a quo possint de nouo conferri: ut fere vnuenit iis quæ pro spirituali officio ministeriove dantur.

Aduerte vero eadem distinctione qua responsum est ad propositum questionem de pensionibus, responderi ad finem quam Suarez tractat in seq. cap. 27. De commendis, coadiutoriis, & hospitalibus: nempe simonia committi in illis commendis & vendendis, si ab Ecclesia ordinantur ad administrationem spiritualium.

De impositione pensionum per summum Pontificem dubia et nonnulla.

ANequam finem faciamus, breuiter respondendum est ad aliquot dubia, quæ moueri possunt circa pensiones solitas à Papa imponi super beneficia.

PRIMVM EST. Quomodo excusat à simonia, quod Papa in bonum resignantis imponat aliquando pensionem, nō super fructibus resignati beneficij, sed super fructibus alterius beneficij, quod resignatarius præhabuit: prout fieri potest cum beneficium resignatum, est tenue. Ad quod respondendum est, excusari: quia cum Papa dispositionem in beneficiis Ecclesiasticis, liberam habeat: pertinere beneficio iam ante collato potest pensionem, aut aliud onus imponere, ac beneficio proxime conferendo.

Laus Deo Virginique Matri.

Si intes, quod Papa posset pari ratione conferre alienum beneficium imponendo pensionem soluendam ex fructibus sui patrimonij. Respondeatur negando, quia bona patrimonialia Clerici non subiungunt liberta dispositioni Papæ. Quapropter Clerico beneficium conferre ea conditione, ut annuum pensionem soluat ex suo patrimonio, est beneficium ipsum vendere, contra ius diuinum, in ea Papa non dispensat.

SECONDVM DYBIVM EST. Quomodo simonia, aut saltem in iustacione clausula ipsioni solita in reservationibus pensionum: ut pensio soluatur siue habita possessione beneficij, siue non habita. Ad quod respondetur: propterea talam clausulam nec simonia cam nec iniustam esse: quod beneficiarius per illam nō obligetur dare temporale pro clericali iure, titulove sui beneficij: sed partem fructuum beneficij dare: quod non est (ut patet) tempore pro spirituali dare: adeo ut non committatur in conscientia iure diuino prohibita. Si que vero in ea re sit iure Ecclesiastico prohibita, illa pugnatur consensu & auctoritate Pape.

Nec etiam committitur iniustitia: quandoquidem tali obligationi, beneficiarius sp[iritu]e sua liberum pra[er]iat consensum: scienti autem & sponte consentienti non fit iniuria. Non est vero iniustum ab illo exigere talam conscientiam: quia id sit ad evitandas lites, fraudes, & mendacia: quia magna solet esse difficultas in probanda apprehensione possessionis; seu in probando quis sit legitimus beneficii possessor, & quis in illud intrusus. Quocirca ne pensionarius facile fraudetur debita pensione, predictum onus resignari imponitur: ad quod sustinendum iuste potest se obligare. Nec refert quod aliquando debet solvere pensionem ex fructibus nondum perceptis: quia satis est, quod sit sp[iritu]s percipiendos esse, & in rebus pecunia estimabilibus, quales sunt predicti fructus, non solum potest aliquod temporale emolumenium dari, vel exigi priam perceptum, sed etiam pro iis qui sperantur percipiendi, ut patet ex eo quod vendi soleat actus retis, quod est vendere pisces qui non habentur quidem, sperantur ramen habendi.

TERTIVIM DYBIVM EST. Quomodo omni viro simonia careat, quod auctoritate Apostolica concedi solet, ut pensio alicui assignata possit in alium ab eo transferri, vel in totum vel ex parte. Ad quod respondetur propterea carecere: quia id non est contra ius diuinum: ut ex eo confit, quod ius patronatus, quod est spirituale, conscientum auctoritate Apostolica partoris, transmittatur ad heredes. Accedit, quod non sit gravis onus si beneficiarius adhuc habens ex beneficio necessaria ad communem sufficienciam, obligetur vni, itemque alteri, soluere aliquam pensionem ob indigentiam eorum, vel aliam iussum causam.

QUARTVM DYBIVM EST. Quomodo simonia viro caret quod auctoritate Summi Pontificis pensio redimatur anticipata solutionibus. Ad quod respondetur propterea carecere: quod tunc pensio per Papam gratis extinguatur, volente pensionario: cui interea concedit accipere aliquot annorum anticipatas eiusdem pensionis solutiones; quod non est de se illicitum: sicut nec quod eadem Papæ auctoritate, totum aliquod beneficium extinguatur, data Ecclesiæ alia compensatione.